O şunu iddia ediyordu: Kur'an'ın *i'câzı*, Allah'ın Arapları imkânları dâhilinde olan bu durumdan alıkoymak ve onların güç ve bilgisini gidermek suretiyle onu taklit etmelerini engellemeyi içermekteydi. Bu düşünce, Hişâm el-Fuvâtî (v.218/833), Abbad İbn Süleyman (yaklaşık 3./9. asır) ve er-Rummânî (v. 386/996) gibi sadece belirli şahıslar tarafından kabul görmüştür. Fakat genelde Müslümanların çoğunluğu, *sarfe* kavramını reddetmekte ve *i'câz* düşüncesinin ayrılmaz bir parçası olarak Kur'an üslubunun eşsizliğini kabul etmektedir.

Söz konusu bu *i'câz* teorisi, diğer boyutlarıyla beraber özellikle Hz. Muhammed'in ümmiliği görüşü açısından yüceltilen, onun pey-

Muqaffa', Wadâd al-Qâdî, neş. *Studia Arabica et Islamica: Festschrift for Ihsân 'Abbâs on his Sixtieth Birthday* (Beirut, 1981), 151-63 içerisinde.

<sup>4</sup> El-Câhız, 'Hucec en-Nubuvve', *Resâilu'l-Câhız* içinde, der. Hasan el-Sendübî, Kahire, 1933, 143-4. Kur'an'ın belâgatini takdir eden benzer bir delil için ayrıca bk. Ali İbn Rabben et-Taberî (v. 250/864), *Kitabu'd-din ve'd-devle* (Kahire, 1923), 44-45.

gamberliğini teyit edici olağanüstülüğü, yani *m'ucize* mefhumunu oluşturmaktadır. *İ'câzın* diğer yönlerinin Kur'an'ın muhtevasına dâhil olduğu ileri sürülmüştür.

Bunlar metne uygun söz dizimi ve edebî etki göz önünde bulundurularak yerleştirilir.<sup>16</sup> Abdülcebbar mananın önemini göz ardı etmez; ancak *fesahatin* manaya kendi mükemmelliğini veren nitelik olduğunu ve bu açıdan da Kur'an'ın en ileri seviyede bulunduğunu vurgular.

Lafızların seçim ve tertibi şeklinde isimlendirilen *nazm* konusu, elde mevcut olmayan el-Cahız'ın, keza es-Sicistânî (v.316/928), el-Belhî (326/937) ve İbnu'l-İhşîd (v.322/933) gibi âlimlerin, *Nazmu'l-Kur'an* isimli ilk dönem eserlerinde tartışılmıştır. el-Hattâbî, el-Bakillâni ve Abdülcebbar gibi diğer müellifler de kaleme aldıkları

<sup>13</sup> El-Bakillâni, *I'câz u'l-Kur'an*, 169-70.

<sup>14</sup> A.e., 417.

<sup>15</sup> Bk. Abdülcebbar el-Esadâbâdi, *el-Muğni fi Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-Adl*, XVI, *I'câzu'l-Kur'an* (Kahire, 1960), 197.

<sup>16</sup> A.e., 199.

başka başlıklardaki eserlerinde *nazımın* çeşitli yönlerini incelemiştir. Fakat *Delâilu'l-İcâz* isimli eserinde *nazım* teorisini işleyerek sistemleştiren ve *Esrâru'l-Belağa*'da ise kelamdaki bütün mecazlarla onu ilişkilendiren Eş'ari kelâmcısı Abdulkahir el-Curcânî (470/1078) olmuştur.<sup>17</sup> O şunu iddia eder: Diğerinden ayrı düşünemeyeceğimiz seçilmiş lafızlar ve lafızlar olmaksızın var olmayan manalar; evet bu iki olguyu birbirinden ayrı kabul etmemiz mümkün değildir. Lafızların seçimi ve mananın düzenlenmesi yoluyla üslup farklılığını ortaya koyan *nazımdır*.

Sadece ileri seviyede estetik tecrübeye dayalı zevk, seziş ve edebî bilgi, bu konuda bir kimseye fikir sahibi olması konusunda yardımcı olabilir.<sup>19</sup>

*Nazım* tahlil eden ve Arapça üslupta mana teorisini açıklayan ilk şahsın el-Curcânî olduğu kabul edilmektedir.<sup>20</sup> Onu takiben Fahrettin er-Râzî (v. 606/1209) ve es-Sekkâkî (v. 626/1229) gibi âlimler ise, bu konuda oluşan malumatın daha iyi bir tertibini teklif etmişlerdir. Fakat onlardan birçoğu haklı olarak, Arapça'nın belâgat yönünden incelenmesinde muğlak ve kuru kurallara dalmakla itham edilmiştir.<sup>21</sup>

Bununla beraber, Kur'an'ın belâgî tefsiri açısından, kutsal metnin anlaşılmasında gelişen belâgat ilmini daha iyi kullanan, onun *i'câz* boyutu, eşsiz güzelliği ve etkileyiciliğini Zemaşerî (v. 538/1144)'nin *Keşşafı* kadar başarılı bir şekilde ortaya koyan başka bir kitap mevcut değildir.<sup>22</sup> Bu eseri etkileyen Mutezili doktrinlere

<sup>17</sup> *Delâilu'l-İcâz*, thk. Muhammed Abduh ve Muhammed eş-Şenkîti notlarla beraber yayınlayan Reşid Rıza (Kahire, 1321/1902). *Esrâru'l-Belağa*, thk.

bibliographical Notes on Abu'l-Kasım Mahmud b. 'Umar ez-Zamakhshari', *Al-Arabiyya (Journal of the American Association of Teachers of Arabic)*, 15, 1-2 (1982), 108-30.

<sup>23</sup> Bk., Dayf, *el-Belâğa*, 219-70.

<sup>24</sup> Ez-Zerkeşî (v.794/1392), *el-Burhân fi Ulûmi'l-Kur'an* (Kahire, 1972) ve es-Suyûti (v. 911/1505), *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'an* (Kahire, 1951) Bu eserler, Kur'an araştırmaları konusunda eskilerin çalışmalarını özetler ve *i'câz* konusunda çeşitli bölümleri ihtiva eden ansiklopedik bilgileri bir araya getirirler.

<sup>25</sup> Kısaca bilgi için bk. *EI2* i.